
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 3811   del 04/05/2023

Proposta N. 54773 del 04/05/2023

DIPARTIMENTO SERVIZI MANUTENTIVI

SERVIZIO - MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO DI AVVIO DELL'INDAGINE DI 
MERCATO FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 63 E 36 COMMA 
2 DEL D.LGS. N. 50/2016 E DELL’ART. 1 COMMI 1 E 2 DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 
2020 N. 120, DI CONVERSIONE DEL DECRETO LEGGE 76/2020 PER L’ESECUZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI SEGUITO INDICATI SULLA GALLERIA VITTORIO 
EMANUELE III -  MESSINA:

1)  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI COSTOLONI E PULITURA DEI 
VETRI ARTISTICI
CIG: 9794583994

2) FORNITURA CON POSA IN OPERA DI CHIUSURA IN VETRO STRUTTURALE 
ALL’INGRESSO PRINCIPALE RICADENTE SU PIAZZA ANTONELLO DA MESSINA 
PER LA RIABILITAZIONE, VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLA GALLERIA
CIG: 979446368E 

IL DIRIGENTE

 PREMESSO

Che, nell’ambito di un programma di valorizzazione che tende alla promozione, alla fruizione e alla tutela del 
monumento “Galleria Vittorio Emanuele III”, sono in conclusione i lavori di riabilitazione del medesimo, sia 
attraverso interventi di manutenzione ordinaria e restauro dei sistemi fisici ed impiantistici ammalorati, sia 
attraverso interventi di manutenzione straordinaria consistenti nel restauro dei sistemi ammalorati inerenti 
esclusivamente l’interno del cupolone centrale;



Che allo scopo di concludere l’intervento operato nel cupolone e nei costoloni adiacenti, si è ritenuto di 
intervenire anche nelle tre volte a botte, in quanto da indagini in quota si è potuto appurare che alcuni dei 
costoloni presentano le medesime criticità ritrovate nelle strutture della cupola;

Che al fine di completare i lavori di ristrutturazione e per meglio tutelare il monumento, si ritiene necessaria la 
chiusura dei varchi di accesso alla Galleria mediante l’apposizione di vetrate strutturali apribili e fisse, dando 
priorità all’ingresso principale lato Piazza Antonello da Messina;

Che con determinazione a contrarre n. 11327 del 31/12/2022, è stata approvata l’esecuzione dei LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEI COSTOLONI E PULITURA DEI VETRI ARTISTICI NELLA 
GALLERIA VITTORIO EMANUELE III- MESSINA;

Che in riferimento all’intervento di cui sopra, la previsione di spesa ammonta complessivamente ad € 99.996,10, 
di cui € 88.975,00 compresi € 1.423,60 per oneri relativi alla sicurezza (importo non soggetto a ribasso d’asta), ed 
€ 11.021,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che, con lo stesso atto, l’importo complessivo di € 99.996,10 è stato impegnato sul Cap. PEG 22950027 
Competenza esercizio 2022, imp. 211011/2022;

Che alla presente procedura è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara CIG 9794583994

Che con determinazione a contrarre n. 144 del 09/01/2023 è stata approvata la FORNITURA CON POSA IN 
OPERA DI CHIUSURA IN VETRO STRUTTURALE ALL’INGRESSO PRINCIPALE RICADENTE SU 
PIAZZA ANTONELLO DA MESSINA PER LA RIABILITAZIONE, VALORIZZAZIONE E TUTELA 
DELLA GALLERIA VITTORIO EMANUELE III;  

Che la previsione di spesa, relativa a quest’ultimo intervento, ammonta complessivamente ad € 96.990,00 
(importo fornitura € 79.500,00 + importo IVA 22% € 17.490,00);
 
Che, con lo stesso atto, l’importo complessivo di € 96.990,00, IVA 22% inclusa, è stato impegnato sul Cap. 
22950027, imp. 211001/2022;

Che alla procedura sopraindicata è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara CIG  979446368E

CONSIDERATO

Che occorre procedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione degli interventi di seguito indicati:

GALLERIA VITTORIO EMANUELE III

- LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI COSTOLONI E PULITURA DEI VETRI 
ARTISTICI

- FORNITURA CON POSA IN OPERA DI CHIUSURA IN VETRO STRUTTURALE 
ALL’INGRESSO PRINCIPALE RICADENTE SU PIAZZA ANTONELLO DA MESSINA PER 
LA RIABILITAZIONE, VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLA GALLERIA      

Che si intende procedere ad un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e 
dell’art. 1, commi 1 e 2, lettera b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione, con 
modifiche, del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, definito “Decreto Semplificazioni”, al fine di 
individuare i soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto;

http://callto:9794583994/


Che è necessario procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse, con valenza di indagine 
di mercato e dei relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Che per entrambi gli interventi sono ammessi a partecipare Operatori Economici in possesso dei requisiti di 
ordine generale indicati nell’Avviso Pubblico allegato;

PRECISATO

Che la manifestazione in oggetto prevede la possibilità per tutti gli Operatori Economici interessati ed in 
possesso dei requisiti richiesti di presentare adesione;

Che la scelta degli Operatori suddetti avverrà tramite sorteggio pubblico, con l’estrazione di numero dieci 
candidati per ogni intervento dei due previsti, più 10 numeri di riserva che, eventualmente sostituiranno i numeri 
corrispondenti agli identificativi delle ditte sorteggiate che non siano in possesso dei requisiti richiesti o che 
risultano essere state già sorteggiate in elenchi precedenti della presente procedura, per il rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti;

Che il criterio di scelta del contraente sarà quello del “minor prezzo”, da determinarsi mediante il ribasso 
percentuale, con determinazione dell’anomalia ex art. 97 del dlgs 50/2016;

VISTI
- l’art. 36, comma 2 del Dlgs 50/2016;
- l’art. 1, comma 2 legge 120/2020, di conversione del DL 76/2020 (Decreto Semplificazione);
- l’art. 63 del Dlgs dlg 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e successive modifiche;
- il dlgs 50/2016 e successive modifiche;
- il dlgs 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale;
- l’Ordinamento degli enti locali della Sicilia (OREL) pubblicato sulla GURS n. 20 del 09/05/2008;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi nella sua ultima versione;
- le Linee Guida Anac n. 4

DETERMINA

di APPROVARE l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, allegato alla presente determina, finalizzato 
alla ricerca di Operatori Economici interessati a partecipare ad una successiva procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando per l’esecuzione dei seguenti interventi:

GALLERIA VITTORIO EMANUELE III

- LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI COSTOLONI E PULITURA DEI VETRI 
ARTISTICI

- FORNITURA CON POSA IN OPERA DI CHIUSURA IN VETRO STRUTTURALE 
ALL’INGRESSO PRINCIPALE RICADENTE SU PIAZZA ANTONELLO DA MESSINA PER 
LA RIABILITAZIONE, VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLA GALLERIA

di STABILIRE che tutti gli Operatori Economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso 
pubblico possono aderire al presente avviso;



di DARE ATTO
che per i LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI COSTOLONI E PULITURA DEI VETRI 
ARTISTICI la spesa complessiva prevista ammonta ad € 99.996,10, di cui € 88.975,00, oltre € 1.423,60 per oneri 
relativi alla sicurezza ed € 11.021,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione e che la stessa trova 
copertura sul Cap PEG 22950027, imp. 211011/2022;

che per la FORNITURA CON POSA IN OPERA DI CHIUSURA IN VETRO STRUTTURALE 
ALL’INGRESSO PRINCIPALE RICADENTE SU PIAZZA ANTONELLO DA MESSINA PER LA 
RIABILITAZIONE, VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLA GALLERIA, la previsione di spesa 
ammonta complessivamente ad € 96.990,00 (importo fornitura € 79.500,00 + importo IVA 22% € 17.490,00) e 
che la stessa trova copertura sul Cap PEG 22950027, imp. 211001/2022;

che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stato individuato nell’Arch. 
Francesco Falcone;

che il presente provvedimento:
- rispetta la tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 e dal 
Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale 
l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
riferimento a dati sensibili;

- è stato istruito tenendo conto delle prescrizioni di cui alla Legge n. 190/12 in materia di prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità nella P.A;
- sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e 
dell’art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento;

-  lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità amministrativa del medesimo.

                                                                 

IL DIRIGENTE

Pietro Certo / 

ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


